РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СОЛОНЦОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» июля 2022 года                       № 31                                     х. Солонцовский
О результатах оценки эффективности налоговых льгот
(налоговых расходов), установленных на территории

Солонцовского  сельского поселения в 2021 году

          В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Солонцовском сельском поселении и в соответствии с постановлением Администрации Солонцовского сельского поселения от 10.08.2020 г.№62  «Об утверждении Методики оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов) Солонцовского сельского поселения» Администрация Солонцовского сельского поселения постановляет:
 1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот (налоговых расходов), установленных нормативными правовыми актами Солонцовского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Солонцовского сельского поселения                              А.В. Елисеев
Приложение

к постановлению

Администрации
Солонцовского
сельского поселения
от  08.07.2022 № 31
Результаты проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот (налоговых расходов), установленных

на территории Солонцовского сельского поселения в 2021 году
   Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета поселения.
В целях повышения эффективности использования имеющихся ресурсов и устойчивого развития Солонцовского сельского поселения, в пределах полномочий Собрания депутатов Солонцовского сельского поселения, установленных налоговым законодательством, в отношении местных налогов, приняты муниципальные правовые акты:

Решение Собрания депутатов Солонцовского сельского поселения от 10.11.2020г. № 120«Об установлении земельного  налога»;

          Решение Собрания депутатов Солонцовского сельского поселения от 10.11.2020г. № 119«О  налоге на имущество физических».

  В соответствии с постановлением Администрации Солонцовского сельского поселения от 10.08.2020 г. №62  «Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) Солонцовского сельского поселения», сектором экономики и финансов Администрации Солонцовского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот (налоговых расходов), установленных на местном уровне и оценка их эффективности.
     Информационной базой Оценки являются:

- решение Собрания депутатов Солонцовского сельского поселения от 10.11.2020г. № 120«Об установлении земельного  налога»;

- решение Собрания депутатов Солонцовского сельского поселения от 10.11.2020г. № 119«О  налоге на имущество физических;
- список Администрации Солонцовского сельского поселения по льготным категориям граждан.
Согласно решению Собрания депутатов Солонцовского сельского поселения от 10.11.2020г. № 120«Об установлении земельного  налога» на территории Солонцовского сельского поселения введён земельный налог .
На льготу в виде освобождения от уплаты земельного налога имеют право следующие категории налогоплательщиков:

- граждане Российской Федерации, в отношении земельного участка, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, бесплатно приобретенного в собственность,  проживающие на территории Солонцовского сельского поселения не менее 5 лет, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, в том числе граждане имеющих усыновлённых (удочерённых), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет.
         Налоговые льготы (налоговые расходы) не были предоставлены в связи с отсутствием заявлений граждан об освобождении от уплаты земельного налога.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены. Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий.

Приложение № 1

                                                                                                                                                       к результатам проведения оценки

                                                                                                                                                       обоснованности и эффективности

                                                                                                                                             налоговых льгот(налоговых расходов) ,

                                                                                                                                  установленных на территории Солонцовского
                                                                                                                                            сельского поселения в 2021 году.

РЕЕСТР (перечень)
налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов) в Солонцовском сельском поселении

	Территориальная принадлежность
	Характеристика налоговой льготы

	№ п\п
	Субъект РФ
	Муниципальное образование

	Законодательное полномочие
	НПА, устанавливающий льготу
	Реквизиты норм НПА, устанавливающего льготу
	Дата принятия НПА устанавливающего льготу
	Краткое наименование
	Наименование налога (платежа)
	Плательщик
	Вид льготы
	Уровень льготируемой налоговой ставки (в процентных пунктах)
	Условие предоставления
	Территориальная принадлежность налоговой льготы (ОЭЗ/ТОСЭР/
Моногород)
	Начало действия льготы
	Срок действия
	Дата прекращения действия льготы
	Целевая категория налоговой льготы
	Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговая льгота (налоговый расход)
	Категории налогоплательщиков, которым предоставлена льгота

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	13а
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	61
	Солонцовское сельское поселение
	Собрание депутатов Солонцовского сельского поселения
	Решение Собрания депутатов Солонцовского сельского поселения
	120
	10.11.

2020
	«Об установлении земельного налога»
	Земельный налог
	физические лица
	полное освобождение
	100
	освобождение от уплаты земельного налога
	В пределах территории сельского поселения
	01.01.2021

	-
	полное освобождение
	-
	граждане Российской Федерации, в отношении земельного участка, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, бесплатно приобретенного в собственность,  проживающие на территории Солонцовского сельского поселения не менее 5 лет, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, в том числе граждане имеющих усыновлённых (удочерённых), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет»

	Приложение №2

к результатам проведения оценки

обоснованности и эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов),

установленных на территории

Солонцовского сельского поселения в 2021 году

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ
эффективности налоговых льгот и пониженных ставок
(налоговых расходов) в Солонцовском сельском поселении
	№ п/п
	Вид льготы
	Целевая категория льготы (пониженной ставки)
	Результат оценки эффективности

	Полное освобождение:
	полное освобождение
	0,0

	5
	граждане Российской Федерации, в отношении земельного участка, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, бесплатно приобретенного в собственность,  проживающие на территории Солонцовского сельского поселения не менее 5 лет, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, в том числе граждане имеющих усыновлённых (удочерённых), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет
	полное освобождение
	0,0

	Приложение №3

к результатам проведения оценки

обоснованности и эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов),

установленных на территории

Солонцовского сельского поселения в 2021 году

ОЦЕНКА экономической эффективности стимулирующих

налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов)

в Солонцовском сельском поселении
	п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчетный год
	Предыдущий год
	Темп роста (снижения), %

	1
	Объем производства товаров, продукции, работ, услуг
	тыс. рублей
	-

-
	-
	-

	2
	Выручка от продажи товаров, работ, услуг
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	3
	Валовая прибыль
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	4
	Рентабельность (стр.3/стр.2)
	%
	-
	-
	-

	5
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	6
	Среднегодовая стоимость основных средств
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	7
	Фонд заработной платы работников
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	8
	Численность работников
	чел.
	-
	-
	-

	9
	Среднемесячная заработная плата работников (стр. 7/стр. 8/количество месяцев)
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	10
	Сумма налоговых поступлений в бюджет
	тыс. рублей
	-
	-
	-

Приложение №4

к результатам проведения оценки

обоснованности и эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов),

установленных на территории

Солонцовского сельского поселения в 2021 году
ОЦЕНКА социальной эффективности стимулирующих

налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов)

в Солонцовском сельском поселении
	№
п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчетный год
	Предыдущий год
	Темп роста (снижения), %

	1
	Среднесписочная численность работников
	чел.
	-
	-
	-

	2
	Количество созданных новых рабочих мест
	ед.
	-
	-
	-

	3
	Средняя заработная плата одного работающего
	руб.
	-
	-
	-

	4
	Расходы на обучение, переподготовку, повышение квалификации персонала
	тыс. руб.
	-
	-
	-

	5
	Отчисления на социальные проекты
	тыс. руб.
	-
	-
	-

	6
	Отчисления на благотворительность
	тыс. руб.
	-
	-
	-

	7
	Расходы на повышение экологической безопасности
	тыс. руб.
	-
	-
	-

	Приложение №5

к результатам проведения оценки

обоснованности и эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов),

установленных на территории

               Солонцовского сельского поселения в 2021 году

ОЦЕНКА эффективности социальных налоговых льгот и
пониженных ставок (налоговых расходов) в Солонцовском сельском поселении
	№ п/п
	Наименование критерия
	Выполнение критерия (да/нет)

	1
	Соответствие налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов) целям и задачам социально-экономической политики Солонцовского сельского поселения
	Да

	2
	Увязка налоговой льготы (налогового расхода) с уровнем бедности (критериями нуждаемости)
	Да

	3
	Предоставление налоговой льготы (налогового расхода) категориям граждан, являющихся льготными категориям в соответствии с федеральным и областным законодательством
	Да

	4
	Предоставление налоговой льготы (налогового расхода)  гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Да

	5
	Общее количество выполненных критериев
	да

Отчет
об оценке эффективности налогового расхода

Солонцовского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование показателя оценки эффективности налогового расхода
	Значение показателя
	Результат оценки эффективности

	Раздел I. Результаты оценки эффективности налогового расхода

	1.
	Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики поселения, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, установленных муниципальными нормативными правовыми актами
	оптимизация бюджетных потоков
	повышение бюджетной устойчивости и эффективности бюджетных расходов

	2.
	Значения показателей (индикаторов) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики поселения, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций, установленных муниципальными нормативными правовыми актами
	цель достигнута
	цель достигнута

	3.
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей) и плановый период
	2019-0

2020-0

2021-0

2022-0

2023-0
	-

	4.
	Фактическое значение показателя (индикатора) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики поселения, не относящихся к муниципальным программам, по получателям налоговых льгот
	0
	0

	Раздел II. Выводы о результатах оценки эффективности налогового расхода

	1.
	Вывод о достижении критериев целесообразности налогового расхода
	соответствует

	2.
	Вывод о достижении критериев результативности налогового расхода
	соответствует

	3.
	Предложения о необходимости сохранения (уточнения, отмены) предоставленных налоговых льгот
	Подлежит сохранению